
 
 

DELIBERAZIONE NN..  33/20/202233  

ddelel  2020  dicembredicembre  20202233  

  
IL PRESIDENTE DELL’AUTOMOBILE CLUB DI BENEVENTO 

 
VISTI: 
- il verbale dell’Assemblea dei soci del 13 aprile 2019 dal quale si evince l’elezione del Consiglio direttivo 

dell’Ente per il quadriennio 2019-2023; 
- il verbale del Consiglio direttivo n. 4 del 15 aprile 2019 dal quale si evince la nomina della scrivente a 

Presidente dell’Ente per il quadriennio 2019-2023; 
VISTA la Direttiva (UE) 2019/1937, concernente la protezione delle persone che segnalano violazioni del 
diritto dell’Unione; 
VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante attuazione della citata Direttiva 2019/1937, e, in 
particolare, l’art. 13, che, ai fini del trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli connessi al 
ricevimento e alla gestione delle segnalazioni pervenute, prevede il rispetto del decreto legislativo n. 
196/2003, del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo n. 51/2018; 
VISTE le Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione 
e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali-Procedure per 
la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne, approvate dal Consiglio dell’ANAC-Autorità 
Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 311 del 12 luglio 2023; 
VISTA la nota prot. n. 470/23 del 16 novembre 2023 e la successiva nota prot. n. 503/23 del 27 novembre 
2023, con le quali la Direzione Trasparenza, Anticorruzione, Attività Ispettive e Relazioni con il Pubblico, 
sentito il DPO-Data Protection Officer dell’ACI quale Ente federante, ha sottoposto all’approvazione del 
Consiglio Generale del 13 Dicembre u.s. il Regolamento Whistleblowing di Federazione, applicabile tanto 
all’ACI quanto agli Automobile Club federati; 
VISTO lo schema di atto all’uopo predisposto, in ordine al quale è stato acquisito il parere favorevole 
dell’Avvocatura dell’ACI; 
RAVVISATA la necessità di dare puntuale attuazione alle suindicate previsioni normative e regolamentari, 
con particolare riguardo all’attivazione del canale di segnalazione interno di cui all’art. 4 del citato decreto 
legislativo n. 24/2023, finalizzato a garantire, anche tramite ricorso a strumenti di crittografia, la 
riservatezza dell’identità della persona segnalante, nonché quella della segnalazione e della relativa 
documentazione; 
RITENUTO che la definizione di una disciplina unica per l’ACI e per gli AACC federati ai fini della protezione 
delle persone che segnalano condotte illecite e/o irregolarità relative a disposizioni normative nazionali 
e/o dell’Unione Europea, potenzialmente lesive dell’interesse pubblico o dell’integrità della Federazione, 
risulta funzionale e rispondente alle previsioni normative in materia, nonché in linea con quanto previsto 
dall’art. 36 dello Statuto dell’ACI, ponendosi quale strumento organizzativo atto a garantire 
comportamenti uniformi nell’ambito della Federazione, attraverso indicazioni operative coerenti in merito 
all’oggetto, ai contenuti, ai destinatari, alle modalità di trasmissione delle segnalazioni, nonché alle forme 
di tutela garantite ai soggetti coinvolti, con particolare riferimento ai whistleblower; 
VISTO l’art. 55 dello Statuto dell’ACI che assegna la rappresentanza legale dell’Ente al Presidente e concede 
la facoltà allo stesso di raggiungere i fini statutari dell’Ente e in caso di necessità e di urgenza, di adottare i 
provvedimenti di competenza del Consiglio Direttivo, da sottoporre in seguito alla ratifica dello stesso nella 
seduta immediatamente successiva; 
ATTESA la propria competenza a provvedere in considerazione anche dell’urgenza; 



DATO ATTO che la presente deliberazione sarà portata a ratifica del Consiglio direttivo nella prima seduta 
utile; 

 
DELIBERA 

1. di approvare la narrativa che è parte integrante del presente deliberato; 
2. di approvare ed adottare il Regolamento Whistleblowing di Federazione ACI/Automobile Club, così 

come licenziato dal Consiglio Generale dell’ACI in data 13 dicembre 2023; 
3. di pubblicare, in relazione agli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo n. 33/2013, il 

Regolamento Whistleblowing di Federazione ACI/Automobile Club nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente a seguito di ricezione da parte della Direzione ACI preposta; 

4. che la presente deliberazione verrà sottoposta all’approvazione/ratifica del Consiglio direttivo dell’Ente 
nella prima seduta utile. 

 
 
Benevento, 20 dicembre 2023 
 

          Il Presidente 
F.to Dott.ssa Rosalia La Motta 


